

Geschäftsstellen

76532 Baden-Baden-
Haueneberstein
Bahnhofstr. 2

76476 Bischweier
Raentaler Str. 2

76549 Hügelsheim
Neue Str. 2

76461 Muggensturm
Bahnhofstr. 1

76470 Ötigheim
Bahnhofstr. 30

76437 Rastatt-Niederbühl
Hans-Thoma-Str. 5

76437 Rastatt-Plittersdorf
Schulstr. 1

77836 Rheinmünster-Söllingen
Kirchstr. 32

76547 Sinzheim
Dr.-Josef-Fischer-Str. 6

76479 Steinmauern
Hauptstr. 89

Impressum

VR-Bank in Mittelbaden eG

Hauptstelle
76473 Iffezheim
Hügelsheimer Str. 6
Tel. 07229 602-0
info@vr-miba.de
www.vr-miba.de

Folge uns auf



JAHRESBERICHT 2022

Zufriedenstellende Geschäftsentwicklung
trotz herausforderndem Marktumfeld

Uns ist alles
Menschliche vertraut

Zufriedenstellende Geschäftsentwicklung trotz herausfordernden Marktumfeld



In dem von stark steigenden Zinsen und hoher Inflation gekennzeichneten sowie den Nachwirkungen der Corona-Pandemie und insbesondere dem Krieg in der Ukraine beeinflussten und damit herausfordernden Marktumfeld erzielten wir ein Ergebnis vor Steuern in Höhe 869 T€.

Das Wachstum des für die Bank wichtigsten Geschäftsbereichs, dem Geschäft mit Kunden überwiegend aus der Region, setzte sich zu unserer Zufriedenheit fort. Sowohl im Kreditgeschäft als auch im Einlagengeschäft wurden die Erwartungen der Prognose erreicht, sogar leicht übertroffen.

Wir gehen davon aus, dass unsere Vermögenslage und die gegebene Risikotragfähigkeit, einhergehend mit Kenntnissen über unseren regionalen Markt und unsere Kunden, es uns erlauben, auch zukünftig Ertragschancen für Kunden und Mitglieder und somit auch für unser Haus zu nutzen. Bestandsgefährdende Risiken sind weiterhin nicht zu erkennen. Die konsequente Vertriebsausrichtung, Präsenz im Markt, die permanente Qualifizierung unserer Mitarbeiter sowie eine kontinuierliche und nachhaltige Prozessoptimierung bilden dabei auch künftig die geschäftspolitischen Schwerpunkte unseres Hauses.

Ziel bleibt eine qualitativ gute Entwicklung der Bank bei zufriedenstellender Ertragslage auf einer soliden Eigenkapitalbasis. Wir sind überzeugt, diese Ziele auch im Geschäftsjahr 2023 zu erreichen.

Wir danken all jenen, die die VR-Bank in Mittelbaden trotz aller Herausforderungen auf einem stabilen Kurs halten: Unseren Kunden und Mitgliedern für das entgegengebrachte Vertrauen, unseren Geschäftspartnern für die stets gute Zusammenarbeit sowie unseren Mitarbeitern, die täglich unser Motto „Uns ist alles Menschliche vertraut“ mit großem Engagement in die Tat umsetzen.

Klaus Knapp und Felix Thiem
Bankdirektoren

VR-dienst

Unsere erfolgreichsten Berater und Immobilienvermittler sowie das erfolgreichste Team wurden mit dem VR-Award ausgezeichnet



Treue Mitarbeiter feierten 2022 ihr 10- und 25-jähriges Firmenjubiläum

VR-bundenheit

Bilanz



VR-eint

11 Geschäftsstellen
24.749 Mitglieder
48.068 Kunden
184 Mitarbeiter
7 Azubis



Wachstum

Bilanzsumme
1.116 Mio. € (+2,9%)

Betr. Kundenkreditvolumen
875 Mio. € (+6,8%)

Betr. Kundenanlagevolumen
1.313 Mio. € (+1,9%)

Spendenvolumen
rd. 120.000 €

Gender-Hinweis:
Aus Gründen der besseren Lesbarkeit verwenden wir die männliche Form (generisches Maskulinum), z. B. „der Mitarbeiter“. Wir meinen immer alle Geschlechter im Sinne der Gleichbehandlung. Die verkürzte Sprachform hat rein redaktionelle Gründe und ist selbstverständlich wertfrei.

Gewinn-und-Verlust-Rechnung

	Geschäftsjahr			Vorjahr
	EUR	EUR	EUR	TEUR
für die Zeit vom 01.01.2022 bis zum 31.12.2022				
1. Zinserträge aus				
a) Kredit- und Geldmarktgeschäften		13.016.031,16		13.310
b) festverzinslichen Wertpapieren und Schuldbuchforderungen		2.371.195,24	15.387.226,40	2.727
darunter: in a) und b) angefallene negative Zinsen	18.126,33			(84)
2. Zinsaufwendungen			1.572.739,71	2.581
darunter: erhaltene negative Zinsen	370.184,49			(422)
3. Laufende Erträge aus				
a) Aktien und anderen nicht festverzinslichen Wertpapieren			45.624,53	1.880
b) Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften			344.283,49	496
c) Anteilen an verbundenen Unternehmen			0,00	0
			389.908,02	0
4. Erträge aus Gewinngemeinschaften, Gewinnabführungs- oder Teilgewinnabführungsverträgen			0,00	0
5. Provisionserträge			8.997.807,25	9.380
6. Provisionsaufwendungen			1.063.593,99	1.210
7. Nettoertrag/-aufwand des Handelsbestands			0,00	0
8. Sonstige betriebliche Erträge			320.256,73	199
9. [gestrichen]			0,00	0
10. Allgemeine Verwaltungsaufwendungen				
a) Personalaufwand				
aa) Löhne und Gehälter		9.283.901,53		9.299
ab) Soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung		1.967.888,37	11.251.789,90	1.959
darunter: für Altersversorgung	278.265,00			(305)
b) andere Verwaltungsaufwendungen			6.137.763,13	5.822
			17.389.553,03	
11. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf immaterielle Anlagewerte und Sachanlagen			608.837,44	619
12. Sonstige betriebliche Aufwendungen			153.681,93	166
13. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Forderungen und bestimmte Wertpapiere sowie Zuführungen zu Rückstellungen im Kreditgeschäft			0,00	336
14. Erträge aus Zuschreibungen zu Forderungen und bestimmten Wertpapieren sowie aus der Auflösung von Rückstellungen im Kreditgeschäft		696.347,01	696.347,01	0
15. Abschreibungen und Wertberichtigungen auf Beteiligungen, Anteile an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelte Wertpapiere			4.134.041,57	1.008
16. Erträge aus Zuschreibungen zu Beteiligungen, Anteilen an verbundenen Unternehmen und wie Anlagevermögen behandelten Wertpapieren			0,00	0
			-4.134.041,57	
17. Aufwendungen aus Verlustübernahme			0,00	0
18. [gestrichen]			0,00	0
19. Ergebnis der normalen Geschäftstätigkeit			869.097,74	4.992
20. Außerordentliche Erträge		0,00		0
21. Außerordentliche Aufwendungen		0,00		0
22. Außerordentliches Ergebnis			0,00	(0)
23. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag			209.470,53	1.292
darunter: latente Steuern	55.000,00			(-95)
24. Sonstige Steuern, soweit nicht unter Posten 12 ausgewiesen			232.254,74	22
24a. Aufwendungen aus der Zuführung zum Fonds für allgemeine Bankrisiken			0,00	2.170
25. Jahresüberschuss			636.843,00	1.508
26. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr			9.447,46	3
			646.290,46	1.511
27. Entnahmen aus Ergebnisrücklagen				
a) aus der gesetzlichen Rücklage		0,00		0
b) aus anderen Ergebnisrücklagen		0,00	0,00	0
			646.290,46	1.511
28. Einstellungen in Ergebnisrücklagen				
a) in die gesetzliche Rücklage		0,00		0
b) in andere Ergebnisrücklagen		0,00	0,00	0
29. Bilanzgewinn			646.290,46	1.511

Hipp, hipp, hurra!



Top 2023 Company



kununu

Wir zählen auf kununu zu den beliebtesten Arbeitgebern des Jahres.

Wir danken unseren Mitarbeiterinnen und Mitarbeitern, welche mit Ihrem konstruktiven Feedback die Auszeichnung zur „Top Company 2023“ erst ermöglicht haben. Dass Sie sich in unserem Unternehmen aufgehoben fühlen, macht uns stolz und bestätigt: „Uns ist alles Menschliche vertraut“.



Erfahren Sie mehr über uns als Arbeitgeber auf XING.

Aktiva

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
zum 31.12.2022					
1. Barreserve					
a) Kassenbestand			6.057.888,17		6.909
b) Guthaben bei Zentralnotenbanken			30.968.940,04		54.518
darunter: bei der Deutschen Bundesbank	30.968.940,04			(54.518)
c) Guthaben bei Postgiroämtern			0,00	37.026.828,21	0
2. Schuldtitel öffentlicher Stellen und Wechsel, die zur Refinanzierung bei Zentralnotenbanken zugelassen sind					
a) Schatzwechsel und unverzinsliche Schatzanweisungen sowie ähnliche Schuldtitel öffentlicher Stellen			0,00		0
darunter: bei der Deutschen Bundesbank refinanzierbar	0,00			(0)
b) Wechsel			0,00	0,00	0
3. Forderungen an Kreditinstitute					
a) täglich fällig			16.394.425,58		11.384
b) andere Forderungen			31.298.872,88	47.693.298,46	26.450
4. Forderungen an Kunden				665.339.626,47	613.072
darunter: durch Grundpfandrechte gesichert	333.691.678,29			(307.622)
Kommunalkredite	6.609.200,01			(8.197)
5. Schuldverschreibungen und andere festverzinsliche Wertpapiere					
a) Geldmarktpapiere					0
aa) von öffentlichen Emittenten		0,00			0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00			(0)
ab) von anderen Emittenten		0,00	0,00		0
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	0,00			(0)
b) Anleihen und Schuldverschreibungen					
ba) von öffentlichen Emittenten		22.031.508,22			17.187
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	22.031.508,22			(17.187)
bb) von anderen Emittenten		197.163.145,41	219.194.653,63		200.773
darunter: beleihbar bei der Deutschen Bundesbank	137.125.182,85			(147.818)
c) eigene Schuldverschreibungen			0,00	219.194.653,63	0
Nennbetrag	0,00			(0)
6. Aktien und andere nicht festverzinsliche Wertpapiere				92.005.060,57	98.424
7. Beteiligungen und Geschäftsguthaben bei Genossenschaften					
a) Beteiligungen		11.500.314,70			11.480
darunter: an Kreditinstituten	508.054,98			(508)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00			(0)
an Wertpapierinstituten	83.300,00			(83)
b) Geschäftsguthaben bei Genossenschaften		616.300,00	12.116.614,70		616
darunter: bei Kreditgenossenschaften	560.000,00			(560)
bei Finanzdienstleistungsinstituten	0,00			(0)
bei Wertpapierinstituten	0,00			(0)
8. Anteile an verbundenen Unternehmen				0,00	0
darunter: an Kreditinstituten	0,00			(0)
an Finanzdienstleistungsinstituten	0,00			(0)
an Wertpapierinstituten	0,00			(0)
9. Treuhandvermögen				1.474.680,60	2.267
darunter: Treuhandkredite	1.474.680,60			(2.267)
10. Ausgleichsforderungen gegen die öffentliche Hand einschließlich Schuldverschreibungen aus deren Umtausch				0,00	0
11. Immaterielle Anlagewerte					
a) Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte			0,00		0
b) entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten			0,00		0
c) Geschäfts- oder Firmenwert			0,00		0
d) geleistete Anzahlungen			0,00	0,00	0
12. Sachanlagen				7.822.797,72	8.193
13. Sonstige Vermögensgegenstände				26.059.723,66	27.103
14. Rechnungsabgrenzungsposten				6.450,00	7
15. Aktive latente Steuern				5.912.000,00	5.967
Summe der Aktiva				1.114.651.734,02	1.084.350

Passiva

	EUR	EUR	EUR	Geschäftsjahr EUR	Vorjahr TEUR
zum 31.12.2022					
1. Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten					
a) täglich fällig			7.913,20		26
b) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist			195.428.133,48	195.436.046,68	201.467
2. Verbindlichkeiten gegenüber Kunden					
a) Spareinlagen					
aa) mit vereinbarter Kündigungsfrist von drei Monaten	184.736.100,67				202.744
ab) mit vereinbarter Kündigungsfrist von mehr als drei Monaten	193.817,18	184.929.917,85			35
b) andere Verbindlichkeiten					
ba) täglich fällig	595.548.539,04				547.056
bb) mit vereinbarter Laufzeit oder Kündigungsfrist	9.726.736,09	605.275.275,13		790.205.192,98	4.588
3. Verbriefte Verbindlichkeiten					
a) begebene Schuldverschreibungen			16.165.901,36		16.196
b) andere verbrieftete Verbindlichkeiten			0,00	16.165.901,36	0
darunter: Geldmarktpapiere	0,00			(0)
eigene Akzente und Solawechsel im Umlauf	0,00			(0)
4. Treuhandverbindlichkeiten				1.474.680,60	2.267
darunter: Treuhandkredite	1.474.680,60			(2.267)
5. Sonstige Verbindlichkeiten				995.409,58	660
6. Rechnungsabgrenzungsposten				69.608,49	85
6a. Passive latente Steuern				0,00	0
7. Rückstellungen					
a) Rückstellungen für Pensionen u. ähnliche Verpflichtungen			1.691.425,00		1.748
b) Steuerrückstellungen			0,00		46
c) andere Rückstellungen			2.865.760,51	4.557.185,51	2.581
8. [gestrichen]				0,00	0
9. Nachrangige Verbindlichkeiten				585.000,00	0
10. Genussrechtskapital				0,00	0
darunter: vor Ablauf von zwei Jahren fällig	0,00			(0)
11. Fonds für allgemeine Bankrisiken				50.670.000,00	50.670
darunter: Sonderposten nach § 340e Abs. 4 HGB	0,00			(0)
12. Eigenkapital					
a) Gezeichnetes Kapital		14.946.418,36			14.830
b) Kapitalrücklage		0,00			0
c) Ergebnisrücklagen					
ca) gesetzliche Rücklage	16.890.000,00				16.360
cb) andere Ergebnisrücklagen	22.010.000,00	38.900.000,00			21.480
d) Bilanzgewinn		646.290,46	54.492.708,82		1.511
Summe der Passiva				1.114.651.734,02	1.084.350
1. Eventualverbindlichkeiten					
a) Eventualverbindlichkeiten aus weitergegebenen abgerechneten Wechseln		0,00			0
b) Verbindlichkeiten aus Bürgschaften und Gewährleistungsverträgen	24.139.363,16				25.529
c) Haftung aus der Bestellung von Sicherheiten für fremde Verbindlichkeiten		0,00	24.139.363,16		0
2. Andere Verpflichtungen					
a) Rücknahmeverpflichtungen aus unechten Pensionsgeschäften		0,00			0
b) Platzierungs u. Übernahmeverpflichtungen		0,00			0
c) Unwiderrufliche Kreditzusagen		63.497.712,20	63.497.712,20		62.651
darunter: Lieferverpflichtungen aus zinsbezogenen Termingeschäften	0,00			(0)

Bei dieser Veröffentlichung handelt es sich um eine Kurzfassung. Nach der schriftlichen Vertreterversammlung am 21. Juni 2023 wird der vollständige Jahresabschluss in der gesetzlich vorgeschriebenen Form beim Betreiber des elektronischen Bundesanzeigers zur Veröffentlichung eingereicht. Er trägt den uneingeschränkten Bestätigungsvermerk und enthält keinen Hinweis nach § 322 Abs. 2 Satz 2 HGB.